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حزب کارگر  و حکمرانی اتحادیه ها
 این شورا یک عنصر حیاتی در موفقیت 
 CDES دولت رفاه هلند تلقی می شد. با اینکه
این کارکردهای نظارتی را نداشت، اما این 
شورا به دو لحاظ به شورای هلندی شبیه بود؛ 
CDES نیز نقش مشورتی مهمی ایفا می کرد 
و همچنین مستقیم به قوه مجریه گزارش 
می داد و تعهد محکمی به تضمین توسعه 
اقتصادی پایدار، توزیع عادلانه درآمدی و 

رقابتی بودن در سطح ملی داشت.
داد  نشان  اروپایی  نئوکورپراتیستی  تجربه 
که مشارکت نخبگان اقتصادی و دیگر اعضای 
جامعه مدنی (به ویژه کارگران) در فرایند تدوین 
سیاست ها نه تنها در خدمت مطرح کردن 
دغدغه های جامعه و اصلاح سیاست هاست، 
بلکه به دلیل درک بهتر جامعه و تشخیص 
نوآوری ها و اهداف اصلاحات سیاستی، 
فرایند پیاده سازی را نیز تسهیل می کند. همه 
این موارد به انگیزه هایی برای دولتی تبدیل 
شدند که به دلیل نداشتن اکثریت در پارلمان، 
به شرکایی برای ائتلاف سازی نیاز داشت 
که ممکن بود فهرست انتظارات اصلاحات 

سیاستی مشابهی با دولت داشته باشند.
در مسیر طراحی نهاد CDES، حزب کارگر با 
دو روند دارای تعارض در سیاست گذاری مدرن 
مواجه بود؛ از یک سو، نیاز به تخصصی سازی 
به  رسیدگی  برای  بیشتر  تکنوکراتیک 
پیچیدگی های ذاتی سیاست گذاری مدرن و از 
سوی دیگر، نیاز به واکنش به مطالبات بخش 
وسیع تری از جامعه مدنی برای مشارکت در 

سیاست گذاری عمومی.
اعضای CDES شامل رئیس جمهور و 
۱۰ نماینده دولت به همراه نمایندگان طبقات 
اجتماعی و بخش های مختلف جغرافیایی 
بودند. در CDES ۴۱ کرسی (۵۰ درصد) در 
اختیار کسب وکارها و ۱۳ کرسی (۱۶ درصد) در 
اختیار اتحادیه های صنفی بود و سازمان های 
اجتماعی و افراد مستقل نیز به ترتیب ۱۱ و ۱۰ 
کرسی و گروه های دیگر (مذهبی، آکادمیک 
و فرهنگی) شش کرسی داشتند. اعضای این 
شورا منصوب دولت بودند و دوره آنها دو ساله 

بود.
بیشتربودن  که  داشت  باور  دولت 
بهبود شرایط  برای  نماینده های کسب وکار 
اقتصادی و سرمایه گذاری و کسب حمایت 
برای تصمیمات سیاست گذاری عمومی حیاتی 
تولید طرح های   CDES است. مسئولیت
پیشنهادی درباره اصلاحات کلیدی مورد 
بررسی بود. سه پروژه مربوط به ۱۸ ماه اول 
فعالیت شورا شامل اصلاحات قانون کار، 
مالیات و تأمین اجتماعی می شدند که از 
بخش های مهم برنامه حزب کارگر بودند. 
جالب است که در مقایسه با تنش های بین 
کارگران و نمایندگان سرمایه، تنش های 
بیشتری بین نمایندگان کارگری وجود داشت، 
زیرا کارگران و صاحبان صنایع در مطالبات 
خود در جهت بازسازی اقتصاد و اولویت دادن 
به ایجاد شغل و سرمایه گذاری وجوه مشترکی 

می یافتند.
یکی از مشکلات CDES وابستگی آن 
به دولت بود که باعث می شد به جامعه 
نمایندگان  برخی  ناتوانی  نباشد.  پاسخ گو 
از پیشبرد پروژه های اجتماعی در این شورا 
باعث دلسردی برخی از آنان شد. علاوه بر 
این، مجلس با اکثریت مخالف رئیس جمهور 
نیز رابطه خوبی با CDES نداشت. نمایندگان 
 CDES مجلس توجه زیادی به توصیه های
نداشتند و همچنین این نقد مطرح می شد که 
 CDES دولت تنها در صورتی از توصیه های
استفاده می کند که با مواضع خودش تطابق 

داشته باشد.
در نهایت، منفعت نداشتن نخبگان سیاسی 
(به عنوان مثال احزاب سیاسی و حکمرانان 
دولتی) به شکل های مختلفی موانعی در 
برابر فعالیت CDES در کوتاه مدت بودند و 
محدودیت های بسیار بیشتری بر سر بقای 
بلندمدت تر این نهاد ایجاد کردند. این مشکل 
یکی از مهم ترین نقاط ضعف CDES بوده 
است، زیرا ممکن بود حکومت بعدی ارزشی 
برای نهادی قائل نشود که حمایتی از سوی 

نخبگان سیاسی ندارد.
تجربه نشان داده است که با مشارکت 
بیشتر جامعه مدنی و تقویت شفافیت و 
پاسخ گویی می توان ظرفیت های حکمرانی را 
تقویت کرد. این شورا، محلی برای بحث بر 
سر منافع عاملان اجتماعی فراهم و ورودی 
جامعه مدنی را به فرایند سیاستی تسهیل 
کرد؛ برای مثال این شورا در گذر زمان نقشی 
 (PDE) اساسی در برنامه توسعه آموزش
 (PAC) و برنامه شتاب به رشد اقتصادی
حزب کارگر داشت و شفافیت و مصالحه را 
در سپهر عمومی تقویت کرد. علاوه بر این، 
CDES به عنوان ابزاری برای سرعت بخشیدن 
به فرایند اصلاح مورد استفاده قرار گرفت. 
در نهایت اینکه این شورا یک نوآوری نهادی 
مهم بود که مشارکت اجتماعی حقیقی 
بیشتری در تدوین و پیاده سازی سیاست ها 

فراهم کرد.
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با وجود تصویب قانون ممنوعیت بهره برداری از جنگل ها صورت گرفت

بهره برداری با پوشش قانونی؟

 مسعود کمالى اردکانى .  عضو هیئت علمى مؤسسه مطالعات و پژوهش هاى بازرگانى

 لیلا مرگن: چندسالی از زمان تصویب قانون ممنوعیت بهره برداری تجاری 
از جنگل های شمال می گذرد اما از گلستان خبر می رسد که یک پیمانکار در 
پوشش برداشت درختان سیل آورده اقدام به قطع درختان سرپای جنگل های 
قره تخت مینودشت کرده است. منابع محلی می گویند این پیمانکار درختان 
را ریشه کن می کند که اثری از اقداماتش در جنگل باقی نماند. آنها می گویند 
پیمانکار مربوطه بدون مجوز اقدام به برداشت جنگل کرده است اما ابوطالب 
قزلسفلو، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان، به «شرق» می گوید: 
پیمانکار یادشده، مجوز قانونی دارد و تخلف کوچکی رخ داده است که با 
تشکیل پرونده در دادگاه رسیدگی می شود. با توجه به رخداد قره تخت، 
این گونه استنباط می شود که نگرانی طرفداران طرح تنفس در زمینه بروز 
تخلفات متعدد در صورت هرگونه برداشت از درختان شکسته و افتاده جنگل، 
پربیراه نبوده است. طبق ماده ۴۸ قانون برنامه ششم توسعه که اواخر سال 
۹۵ به تصویب رسید، بهره برداری تجاری از جنگل های شمال ایران ممنوع 
شد و امسال پنجمین سالی است که نباید بهره برداری تجاری از جنگل انجام 
شود. اما بر اساس اطلاع منابع محلی، در مینودشت استان گلستان، رویه ای 
غیر از مصوبات قانونی در جریان است. در همان روزهایی که چانه زنی در 
زمینه توقف بهره برداری تجاری از جنگل ها با قدرت ادامه داشت، گروهی 
تلاش کردند بهره برداری از درختان شکسته و افتاده، لاپی و... را در قانون 
برنامه ششم بگنجانند اما با اعتراض مدافعان تنفس و نظر شورای نگهبان، 
مصوبه مجلس خلاف قانون اساسی تشخیص داده شد و برای اصلاح به 
صحن علنی خانه ملت بازگردانده شد. مهم ترین دلیل مدافعان تنفس برای 
مقابله با برداشت درختان خشک، شکسته و افتاده این بود که در سایه این 
برداشت ها، امکان تخلفات گسترده فراهم می شود. مدافعان تنفس می گفتند 
زیر سایه طرح های بهره برداری قانونی، تخلفاتی رخ داده که حیات جنگل را با 
مشکل مواجه کرده و متخصصان را به نقطه صدور نسخه توقف بهره برداری 
از جنگل رسانده است. حالا گزارش های رسیده از گلستان نشان می دهد این 

نگرانی ها چندان بیراه هم نبوده است.
 برداشت درختان سرپا به بهانه سیل آورده

منابع محلی می گویند در جنگل های قره تخت مینودشت یک پیمانکار 
اقدام به قطع درختان سرپا در کنار درختان سیل آورده کرده است. این منابع 
می گویند پیمانکار مربوطه درختان بلوط و ممرز را از ریشه (عملیاتی با شدت 
تخریب بالا برای جنگل) درمی آورد که اثری از اقداماتش در جنگل باقی 
نماند. این پیمانکار برای برداشت درختان سیل آورده و شکسته و افتاده جنگل، 
در یک مسیر رانشی ۳۰۰ متر جاده احداث کرده که اقدامی خلاف قانون است.
این منابع مدعی هستند اداره منابع طبیعی استان برای صدور مجوز 
قطع، از سازمان جنگل ها به عنوان نهاد تخصصی مدیریت جنگل ها هم 
مجوز نگرفته و صرفا از مصوبه ستاد بحران برای برداشت این درختان 
استفاده کرده است. مطلعان محلی می گویند: در حالی که مصوبه ستاد 
بحران برای زمان وقوع بحران است، با وجود گذشت یک سال از وقوع سیل 

در گلستان، برداشت درختان بدون مجوز سازمان جنگل ها، در دو ماه اخیر 
موضوعیت ندارد. حرف و حدیث ها درباره نحوه انتخاب پیمانکار هم زیاد 
است. گروهی می گویند پیمانکار با ترک تشریفات مزایده انتخاب شده و 
گروهی دیگر می گویند این پیمانکار دست چندم، با وساطت اقوام و وابستگان 
مدیران منابع طبیعی انتخاب شده، به همین دلیل است که بی محابا به قطع 

درختان جنگل روی آورده است.
 مستندات را به مراجع ذی صلاح ارائه داده ایم

در شرایطی که برداشت از جنگل ممنوع اعلام شده است، چگونه یک 
پیمانکار در جنگل های هیرکانی اقدام به قطع درختان سرپا می کند؟ آیا برای 
حذف درختان خشک و سیل آورده مجوز سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 
کشور دریافت شده است؟ فرزین صفری، کارشناس معین جنگل داری گلستان 
در گفت وگو با «شرق» عنوان می کند: مدارک و مستندات این قضیه تهیه شده 
است. شرایط قره تخت مستندسازی و به مراجع ذی صلاح تحویل داده شده 
است. نتیجه را باید از همان جا پیگیری کنید.  او درباره سازمان های ذی ربط 
توضیح می دهد: منظور از سازمان های ذی ربط، مجموعه هایی است که پیگیر 
هستند و مدارک و مستندات به سازمان جنگل ها ارسال شده است.  صفری به 
این پرسش که آیا پیمانکار تخلف داشته است یا خیر، این گونه پاسخ می دهد: 
این قضیه نیاز به بررسی و پیگیری داشت. آنچه من می بینم و مشاهده 
می کنم، باید مستند به ضوابطی بشود که در این خصوص وجود داشته است. 
من دیدگاه کارشناسی خودم را در گزارشی مطرح می کنم اما برای پیگیری 

نتیجه باید از رئیس سازمان جنگل ها سؤال کنید.
پیگیری های خبرنگار «شرق» برای دریافت نظر مسعود منصور، رئیس 
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور، درباره احتمال بروز تخلف در 

استان گلستان بدون پاسخ باقی می ماند.
 ارجاع پرونده پیمانکار  به دادگاه

اما ابوطالب قزلسفلو، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان، در 
گفت وگو با «شرق» درباره برداشت درختان در جنگل های مینودشت بیان 
می کند: هیچ درخت سرپایی قطع نشده است. یک منطقه ای رانش کرد و 

از یک دامنه که شیب تندی داشت، ریزش رخ داد و بخشی از زمین شخصی 
را هم اشغال کرد.  او ادامه می دهد: برداشت درختان، هم مصوبه شورای 
هماهنگی مدیریت بحران استان را دارد و هم مصوبه شهرستان را دارد که 

درختان سیل آورده و درختان این چنینی جمع آوری شود.
او به این پرسش که آیا برای برداشت درخت سیل آورده نباید مجوز 
سازمان جنگل ها دریافت شود، این گونه پاسخ می دهد: ما مجوز کلی داشتیم. 
مصوبات شورای هماهنگی مدیریت بحران لازم الاجراست و ما مجوز کلی 
آن را هم داشتیم.  او درباره منظورش از داشتن مجوز کلی می گوید: سازمان 
جنگل ها به ما برای مواقع بحران مجوز برداشت داده است؛ وگرنه در استان 
ما مقدار زیادی درخت شکسته و افتاده ریخته است و ما به آنها کاری نداریم.
در حالی که منابع محلی از ایجاد ۳۰۰ متر جاده در دامنه ای لغزشی و 
رانشی برخلاف قوانین خبر می دهند، قزلسفلو تأکید می کند که جاده ای کشیده 
نشده و پیمانکار از جاده موجود در منطقه برای خروج درختان استفاده کرده 
است.  او درباره اینکه آیا تخلفی رخ داده است یا خیر، عنوان می کند: تخلف 
در حد محدود شاید اتفاق افتاده باشد که با آن برخورد می کنیم. با متخلفان 
تعارف نداریم. پیمانکار می رود شاید چند درختی را که دورتر افتاده است، 
برداشت می کند. ما درخت سیل آورده را هم چکش می زنیم و بعد از جنگل 
خارج می کنیم.  او اضافه می کند: فعالیت این پیمانکار کل فرایندهای لازم را 
داشته است. اداره تخصصی و کارشناس تشخیص لازم را داده و مزایده هم 
برگزار شده است. همه فرایند قانونی طی شده است. اطلاعاتی که به شما 
ارائه شده، صداقت ندارد.  مدیرکل منابع طبیعی گلستان درباره تخلف اصلی 
پیمانکار می گوید: کارگران این پیمانکار رفته اند یک تعداد درختی را که افتاده 
بوده، جدا از آن درختانی که نشانه گذاری کردیم، جمع کرده اند؛ یعنی چند تکه 

چوب را جمع کردند که ما برایش تخلف نوشتیم.
او درباره میزان اضافه برداشت بیان می کند: حجمش بسیار پایین است. 
عدد دقیق را به خاطر ندارم اما شاید به پنج مترمکعب هم نرسد. تخلف را 

پرونده کرده ایم و به دادگاه می فرستیم. با این افراد تعارف نداریم.
قزلسفلو ادامه می دهد: در زمان اجرای طرح های جنگل داری هم پیمانکار 
اگر تخلف می کرد و تخلفش محرز می شد، به دادگاه می فرستادیم. پیمانکار 

درخت سرپا قطع نکرده بلکه درخت افتاده را اضافه تر جمع کرده است.
با وجود سخنان قزلسفلو درباره تشکیل پرونده در دادگاه، منابع محلی 
از وجود چنین پرونده ای اظهار بی اطلاعی می کنند و می گویند در زمان 
بازدید نماینده دادستانی از عملیات مخرب این پیمانکار و اعتراض به خروج 
درختان به صورت ریشه کن، پیمانکار به نماینده دادستان اعلام کرده است 
که اداره کل منابع طبیعی گلستان در جریان خروج درختان به این شیوه 
قرار دارد و مجوزهای لازم از این اداره کل دریافت شده است. بنابراین افکار 
عمومی منتظر و مایل است بداند که در صورت صحت سخنان مدیرکل 
منابع طبیعی گلستان درباره تشکیل پرونده در دادگاه، چه حکمی برای 

پیمانکار متخلف صادر می شود.

سازمان هواپیمایی کشوری هشدار  داد
لغو یا محدودیت جدی
مجوز فعالیت شرکت ها 

در صورت افزایش قیمت بلیت
سازمان هواپیمایی کشوری به شرکت های  �

هواپیمایی هشدار داد که در صورت افزایش 
قیمت بلیت، مجوز فعالیت شرکت ها با لغو یا با 
محدودیت جدی مواجه خواهد شد. به گزارش 
سازمان هواپیمایی کشوری، معاون هوانوردی و 
امور بین الملل سازمان هواپیمایی کشوری بنا بر 
دستور ریاست سازمان در نامه ای به دبیر انجمن 
شرکت های هواپیمایی و مدیران عامل این شرکت ها 
درباره دریافت گزارش مبنی  بر تعیین کف نرخی و 

بستن گستره انتخاب مشتری هشدار داد.

درپی  نامه وزیر گردشگری صادر  شد
دستور  وزیر راه برای برخورد

با گران فروشان بلیت هواپیما
وزیر راه وشهرسازی درپی نامه وزیر گردشگری به  �

او، در نامه ای به معاون حمل ونقل خود خواستار 
برخورد جدی با افزایش نرخ پروازها برخلاف 
توافقات این وزارتخانه با ایرلاین ها شد. به گزارش 
مهر، به دنبال نامه دو هفته قبل علی اصغر مونسان، 
وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
به وزیر راه وشهرسازی درباره افزایش نرخ پروازها 
و درخواست او از محمد اسلامی برای توقف این 
روند، وزیر راه وشهرسازی در نامه ای به شهرام 
آدم نژاد، معاون حمل ونقل وزارت راه وشهرسازی، 
خواستار برخورد با این موضوع شد. مونسان، وزیر 
گردشگری، اول آبان در نامه ای به اسلامی، وزیر راه، 
نوشت: «همان گونه که استحضار دارید شرکت های 
هواپیمایی در اکثر مسیرهای داخلی بر خلاف دستور 
جناب عالی، مبنی  بر لغو افزایش نرخ پروازها، 
قیمت خدمات خود را بیش از صد درصد و تحت 
عنوان کف قیمت افزایش داده اند، ضمن آنکه دفاتر 
خدمات مسافرتی را نیز به صورت مستمر تهدید 
به قطع سیستم فروش یا ابطال قراردادهای همکاری 
فی مابین می کنند. لذا خواهشمند است دستور فرمایید 
درخصوص توقف رویه ناصحیح و ناصواب معموله 
اقدامات لازم به عمل آید». به دنبال این نامه، وزیر 
راه وشهرسازی به صورت مکتوب به شهرام آدم نژاد، 
معاون حمل ونقل این وزارتخانه، دستور داده است 
تا ضمن بررسی این موضوع، با موارد خلاف عمل با 
تصمیمات منعقده برخورد کند. در دستور مکتوب وزیر 
راه وشهرسازی به معاون حمل ونقل این وزارتخانه 
آمده است: «باید شخصا پیگیری و رسیدگی نمایید 
آنچه ابلاغ شده است و جمع بندی جلسه مشترک 
بود باید عمل شود و موارد خلاف عمل با تصمیمات 

منعقده باید برخورد شود».

هیئت امنای صندوق مصوب کرد
موافقت صندوق توسعه ملی

با پرداخت وام به پروژه خط آهن 
بیرجند-یونسی

هیئت امنای صندوق توسعه ملی با پرداخت  �
تسهیلات از محل این صندوق به پروژه راه آهن 
بیرجند- یونسی موافقت کرد. به گزارش مهر، هیئت 
امنای صندوق توسعه ملی در جلسه ۲۷ مهر با 
اعطای تسهیلات به پروژه راه آهن بیرجند- یونسی 
موافقت کرد. در این مصوبه آمده است: «با عنایت 
به مصوبه شماره ۷۹۷۸۷ / ت ۵۶۹۸۸ ه مورخ 
 ۳۰ / ۱۳۹۸/۰۶ و اینکه طرح های سرمایه گذاری ایجاد 
و توسعه زیرساخت های حمل ونقل ریلی از جمله 
فعالیت های واجد اولویت دریافت تسهیلات صندوق 
می باشد، با پرداخت تسهیلات ریالی به پروژه راه آهن 
بیرجند- یونسی بر اساس نظام نامه ضوابط و 
شرایط اعطای تسهیلات ریالی صندوق توسعه ملی 

موافقت شد».

توسعه صادرات به بازارهای جدید از مهم ترین 
تولیدی کشور  راهکارهای فعال کردن ظرفیت های 
محسوب می شود. قاره آفریقا یکی از مهم ترین این 
بازارها به شمار می رود. این قاره با داشتن ۵۴ کشور 
دومین قاره وسیع و پرجمعیت (۱٫۳ میلیارد نفر) 
جهان محسوب می شود. ساختار اقتصادی قاره 
آفریقا ناهمگون بوده و کشورهای آن سطوح توسعه 
متفاوتی دارند؛ باوجوداین، نرخ رشد اقتصادی این قاره 
در مقایسه  با میانگین جهانی بالاتر بوده و به همین 
دلیل به عنوان یکی از بازارهای بالقوه آتی جهان به 
شمار می رود؛ اما در عمل سهم آن از تجارت جهانی 
اندک است (۲٫۷درصد)، به طوری که حجم تجارت 
این قاره با جهان در سال ۲۰۱۹ حدود هزار میلیارد 
دلار بوده است (صادرات ۵۴۶ میلیارد دلاری عمدتا 
محصولات خام و طبیعی کشاورزی و معدنی و 
واردات ۴۵۲ میلیارد دلاری عمدتا اقلام مصرفی). 
کشورهای آفریقایی از آنجا که بیشتر نیازهای خود را از 
طریق واردات تأمین می کنند، معمولا تراز تجاری منفی 
با جهان دارند. چین، اروپا و آمریکا مهم ترین شرکای 

تجاری قاره آفریقا هستند.
روابط تجاری ایران با آفریقا در وضعیت مطلوبی 
قرار ندارد. معمولا سهم صادرات ایران به قاره آفریقا 
به طور میانگین حدود ۵٫۱ درصد از کل صادرات 
کشور است. در یک دهه گذشته به طورمتوسط سالانه 
۶۳۰ میلیون دلار صادرات (بالاترین رقم در سال ۹۲ 
حدود ۸۶۵ میلیون دلار) و ۱۷۰ میلیون دلار واردات 
(بالاترین رقم در سال ۹۶ حدود ۲۸۶ میلیون دلار) 
از این قاره داشته ایم. ارزش صادرات ایران به آفریقا 
در سال گذشته حدود ۶۶۰ و میزان واردات حدود 
۱۰۵ میلیون دلار بوده است. صادرات کشور به این قاره 
از جنبه اقلام و بازارهای صادراتی نیز بسیار محدود و 
متمرکز است، به طوری که معمولا حدود یک سوم آن 
به مصر (به استثنای سال ۹۸) و یک سوم دیگر نیز به 
کشورهای کنیا، آفریقای جنوبی، مراکش، الجزایر، تانزانیا، 
سودان، موزامبیک و غنا و بقیه به سایر کشورهای 
آفریقایی صورت می گیرد. صادرات خدمات فنی و 
مهندسی ایران به آفریقا نیز در سال های اخیر حدود ۸۰۰ 
میلیون دلار برآورد می شود. فعالیت های ایران در بخش 
پروژه های فنی- مهندسی عمدتا در حوزه های دارو و 
درمان، مسکن، خودرو، راه سازی، نفت  و گاز، نیروگاه برق 

آبی، اکتشاف و استخراج معادن بوده است.
جمهوری اسلامی ایران با اکثر کشورهای قاره 
آفریقا روابط حسنه دارد و در ۲۵ کشور این قاره 
دارای نمایندگی سیاسی (سفیر) است و در سال های 
گذشته در پنج کشور (کنیا، آفریقای جنوبی، الجزایر، 
تونس و نیجریه) رایزن بازرگانی داشته است. به همین 
ترتیب ایران با ۱۵ کشور از این قاره کمیسیون مشترک 
اقتصادی دارد که حداقل نیمی از آنها (طرف های 
عمده تجاری ایران) فعال اند. باوجوداین و به رغم 
اهمیت استراتژیک آن در سطوح بالای تصمیم گیری 
(تشکیل ستاد توسعه روابط با آفریقا در سطح معاون 

اول رئیس جمهور)، در عمل سطح همکاری ها با این 
قاره بسیار پایین است.

نکات کلیدی:
- از حدود هزار میلیارد دلار حجم تجارت خارجی 
قاره آفریقا با جهان، حجم تجارت خارجی ایران با کل 
قاره آفریقا کمتر از یک میلیارد دلار است. این رقم در 
سال گذشته برای رقبای منطقه ای ایران نظیر عربستان 
و ترکیه به ترتیب ۱۸ و ۲۲ میلیارد دلار و برای رقبای 
بین المللی نظیر هند و چین به ترتیب رقمی معادل 

۶۰ و ۱۵۰ میلیارد دلار بوده است.
- مرور تجربه کشورهای مختلف نظیر چین، هند 
و ترکیه در توسعه روابط با آفریقا حاکی از وجود 
زیرساخت های مرسوم تجاری اعم از روابط بانکی، 
حمل ونقل و ارتباطات در کنار اتخاذ سیاست های 
تشویقی نظیر توسعه واردات از آفریقا از طریق حذف 
یک جانبه تعرفه های واردات، استفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی و تشویق شرکت های کوچک و متوسط برای 
حضور در بازار آفریقا، ایجاد مراکز تجاری و نمایشگاهی 
معرفی محصول در بازارهای منطقه، حضور مستقیم 
در اقتصاد آفریقا از طریق سرمایه گذاری های مشترک 
خارجی و بالاخره همکاری مستمر با برنامه توسعه 

هزاره سازمان ملل در قاره آفریقا است.
- نبود زیرساخت های منظم و گسترده حمل ونقل 
مستقیم دریایی و هوایی، هزینه های بالای بازاریابی و 
حمل کالا، قطع روابط بانکی، عدم شناخت کافی از 
نیازها و توانمندی های متقابل، عدم اختصاص بودجه 
مشوق های صادراتی به تجار فعال در این منطقه، 
بی ثباتی سیاسی و اقتصادی برخی کشورهای منطقه 
و ریسک بالای تجاری و نبود زیرساخت های داخلی در 
اغلب این کشورها، مهم ترین دلایل ناکامی در توسعه 

روابط ایران با این قاره ذکر شده است.
- ستاد آفریقا به عنوان بالاترین نهاد تصمیم سازی 
کلان جهت توسعه روابط با این قاره، در سال های 
گذشته مهم ترین و اصلی ترین مشکلات و موانع 
توسعه روابط با این قاره را شناسایی و در آخرین جلسه 
ستاد در قالب شش مصوبه شامل برقراری روابط فعال 
بانکی، فعال سازی خطوط کشتی رانی، ایجاد مراکز 
تجاری، عضویت در بانک توسعه آفریقا، اختصاص 
مبلغ ۵۰۰ میلیون یورو از محل منابع بسته حمایت 
از توسعه صادرات غیرنفتی به صورت خط اعتباری 
خریدار توسط صندوق توسعه ملی و اصلاح نرخ های 
پوشش ریسک صادرات به کشورهای آفریقایی به 
حداکثر یک الی ۱٫۵ درصد به تصویب رساند که به غیر 

از مورد اخیر، بقیه موارد اجرائی نشده است.
- مهم ترین دلایل عدم موفقیت در اجرائی شدن 
مصوبات مذکور را می توان در سخت ترشدن مراودات 
مالی به دلیل تشدید تحریم ها، عدم توجیه اقتصادی 
راه اندازی منظم خطوط کشتی رانی به دلیل نبود بار 
به میزان کافی، عدم اختصاص بودجه مشوق های 
صادراتی و بالاخره عدم شناخت کافی بخش 

خصوصی از ظرفیت های بی نظیر این منطقه دانست.

- با توجه به پتانسیل های بالای صادراتی این 
منطقه برای اقتصاد ایران که بر اساس مطالعات اولیه 
بالغ بر ۵۰ میلیارد دلار برآورد می شود و همچنین 
امکان تأمین برخی از نیازهای وارداتی کشور از این 
منطقه (نظیر برخی محصولات معدنی، محصولات 
کشاورزی و مواد غذیی)، ضروری است دولت و بخش 
خصوصی ضمن توجه ویژه به این منطقه، در موارد 
ذیل اقدام به سیاست گذاری در جهت توسعه روابط 

تجاری و اقتصادی کنند:
۱. کمک به افزایش حجم تجارت و توسعه واردات 
از آفریقا با کاهش یک جانبه تعرفه ها (نظیر اقدامی 
که برای افغانستان صورت گرفته است)، برگزاری 
نمایشگاه های معرفی محصولات آفریقایی در ایران و 
همچنین امضای موافقت نامه های تجاری با کشورها 
یا بلوک های اقتصادی منطقه مانند کومسا در شرق 

آفریقا یا سادک در جنوب آفریقا.
۲. بهره گیری از مکانیسم تهاتر برای توسعه 
مراودات و تأمین برخی از کالاهای مورد نیاز از این 

منطقه.
۳. تأمین نیازهای کشور در زمینه فلزات استراتژیک 
مانند طلا، آلومینیوم، سرب، روی و آهن از طریق 

سرمایه گذاری خارجی در کشورهای آفریقایی.
۴. توجه جدی پارلمان بخش خصوصی به این 
منطقه از طریق معرفی مناسب ظرفیت های اقتصادی 

این منطقه به فعالان اقتصادی کشور و اختصاص 
بودجه و برنامه های ترویجی حضور در بازار نظیر کمک 
به شکل گیری نمایندگی و دفاتر فروش شرکت های 
ایرانی در آفریقا، حمایت از راه اندازی مراکز تجاری و 
فعال سازی شبکه های توزیع کالاهای ایرانی در آفریقا 
و تدوین برنامه های جامع تخصصی توسعه صادرات 
مانند برنامه صادرات فراورده های نفتی، محصولات 
پتروشیمی، شیمیایی و مواد غذایی و مصرفی مورد 
نیاز کشورهای آفریقایی با کمک تشکل های تخصصی 

بخش خصوصی.
۵. پیش بینی تخصیص یارانه حداقل ۵۰ درصدی 
برای برگزاری نمایشگاه های اختصاصی کالاهای 
ایرانی و اعزام هیئت های تجاری- بازاریابی و 
همچنین حضور بنگاه های صادراتی در نمایشگاه های 

تخصصی- بین المللی در آفریقا.
۶. توجیه پذیرکردن برقراری سرویس حمل فله و 
کانتینری به بنادر کشورهای مهم آفریقایی در قالب 

جبران هزینه ها یا پرداخت یارانه.
۷. تخصیص اعتبار برای سپرده گذاری و تسهیل 
صدور ضمانت نامه های بانکی در حوزه خدمات فنی 
و مهندسی در آفریقا با همکاری صندوق ضمانت 

صادرات ایران.
۸. بررسی امکان کشت فراسرزمینی در برخی 

مناطق آفریقایی.

توسعه روابط اقتصادى با منطقه  آفریقا نیازمند عزم جدى دولت و بخش خصوصى


